ATA DE RESULTADOS - COMISSÃO DE SELEÇÃO DOS CANDIDATOS AO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA, NÍVEL DE MESTRADO – Edital 019/2021-PRPGP (INGRESSO NO 2º

SEMESTRE DE 2021)

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de 2021, os integrantes da Comissão de Seleção dos candidatos ao
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, nível de mestrado (ingresso no 2º semestre de 2021), instituída pela
Portaria UFSM/CCR nº 088, de 16 de agosto de 2021, reuniram-se para análise e pontuação dos candidatos. Foram
recebidas quatro inscrições, sendo duas para a vaga de Ovinocultura, uma para a vaga de Nutrição de Ruminantes e
uma para a vaga de Análise de Cadeias em Produção Animal. Não houve candidatos para as duas vagas ofertadas de
Melhoramento. Na análise individual foram realizadas as seguintes correções de pontuação para as candidatas: (i)
Daniele Alves De Oliveira: foi desconsiderada a pontuação relativa a: 390h de estágio, por se tratar de exigência
curricular para obtenção do título de ensino superior; foram desconsiderados dois resumos, por se tratar de co-autoria.
A pontuação da atuação como bolsista foi corrigida para 10 meses. (ii) Diúlia Zolin Galvani: foram desconsideradas
684h de estágio e dois certificados de bolsa, por não estarem vinculados à área de Produção Animal; a pontuação
relativa a tempo como bolsista foi corrigida para 14 meses; foram desconsiderados cinco resumos, por se tratarem de
co-autorias (2), pelos certificados serem somente de apresentação de trabalho (2) e por não estar vinculado a área de
Produção Animal (1). (iii) Francine Basso Facco: foi corrigida a pontuação de resumos. (iv) Mariana Cardoso Vogg: foi
corrigida carga horária de estágio extracurricular para 970h, pois as 400hs adicionais referem-se ao período de bolsa
no exterior; o período de bolsa foi corrigido para três semestres, ao considerar que um semestre foi de estágio no
exterior; o artigo foi retirado por não estar vinculado à área de Produção Animal; um resumo foi desconsiderado por se
tratar de co-autoria e outros dois foram retirados porque os certificados eram apenas de apresentação de trabalho em
evento.

Com as devidas correções e ponderação de notas, foi obtida a seguinte classificação:

Sub-área Classificação na subárea Candidatos Nº de
Inscrição

Notas ponderadas
(geral)

Análise de Cadeias... 1ª Mariana Cardoso Vogg 2736 7,80
Nutrição de Ruminantes 1ª Francine Basso Facco 2578 7,92

Ovinocultura
1ª Diúlia Zolin Galvani 2885 9,05

Suplente Daniele Alves De Oliveira 3716 7,79

Comissão de Seleção:

Ata da comissão de seleção de
mestrado/doutorado (134.116)

Descrição Nome do arquivo
ATA DE RESULTADOS PPGZ - COMISSÃO DE
SELEÇÃO - EDITAL 19-2021 - PRPGP.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.068415/2021-66
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

TIAGO ANTONIO DEL VALLE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

26/08/2021 13:21:54

LEILA PICOLLI DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.10.05.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ZOOTECNIA - CPPGZ

27/08/2021 07:52:50

THAISE PINTO DE MELO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

27/08/2021 09:12:29

PAMELA ITAJARA OTTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

30/08/2021 09:08:11

GILBERTO VILMAR KOZLOSKI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

31/08/2021 10:34:13

SERGIO CARVALHO (2) (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

01/09/2021 14:24:15

Código Verificador: 806190

Código CRC: f0474e21

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=806190&crc=f0474e21
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=806190&crc=f0474e21
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=806190&crc=f0474e21